
دنیای کودکی و نوجوانی و جوانی یعنی نشــاط و بازیگوشــی، 
جست وجوگری و پرسشــگری، خلاقیت و نوآوری، خیال پردازی 

و امیدآفرینی و...
به راســتی این همه عناصر رنگارنــگ و هویت بخش در فضای 
ذهنــی و روانــی و حرکتی کودکان و نوجوانــان و جوانانِ امروز 
جامعه ما دیده می شود؟ آیا محیط های یادگیری مدارس و الگوی 
رفتاری معلمان و مدیران، بســتر توســعه و ترویج این عناصر را 
فراهم می ســازند؟ آیا دغدغه های عمیق پدران و مادران و جنس 
مطالبه های آنان این مســائل اســت؟ آیا رســانه های تأثیرگذار 
همچون رســانه ملی و شــبکه های اجتماعی، رونق بخش چنین 
اموری اند؟ آیا جریان جدی نشر کتاب های آموزشی، جهت گیری 
خود را با این شــاخص های استاندارد کیفیت  بخش زندگی سالم 

همسان سازی کرده است؟
واقعیت تلخ این اســت که همۀ این مؤلفه هــای تأثیرگذار در 
شــرایط امروز، بایســتی مورد نقد جدی و کندوکاو جســورانه 
قرار گیرند. احســاس من این اســت که همه نهادهای مرتبط با 
فرایند یادگیری و آموزش، به نحوی ناآگاهانه یا آگاهانه در مسیر 
اضمحلال عناصر هویت بخش و ســالم روانی و ذهنی و حرکتی 
نسل کودک و نوجوان و جوان امروز قرار گرفته اند و برون رفت از 
این وضعیت نامطلوب، قطعاً با نگاه درمانگرایانه به درون اســت؛ 

»تو خود حجاب خودی حافظ، از میان برخیز!«

در این یادداشت، دغدغه نویسنده، نقد همۀ این مؤلفه ها نیست؛ 
چون تحلیل همۀ آن ها، پژوهش وســیع تری را می طلبد. من در 
اینجا، فقط به عنصر »نشر کتاب های کمک درسی« و تأثیر آن در 

فرایند کیفیت بخشی به آموزش و پرورش می پردازم.

تردیدی ندارم که نشــر کتاب های آموزشــی مفیــد با رعایت 
تفاوت های فردی دانش آموزان و با هدف تسهیل، تعمیق و توسعه 
مفاهیــم آموزشــی و ایجاد خلاقیت ذهنــی و تقویت تفکر نقاد 
در مخاطبان، نه تنها ایرادی نــدارد که مکمل فرایند یادگیری ـ 
یاددهی است. اما آنچه که همچون سم خودنمایی می کند، حضور 
کتاب های کمک درسی با رویکرد حافظه مداری و آموزش تزریقی 
و ســطحی، بدون خلاقیت و نوآوری و روحیه جست وجوگری و 

کار گروهی در مدارس است.
متأســفانه به دلایل گوناگون )همچون تبلیغات وسیع ناشران 
تاجرمآب و کم ســواد از طریق رسانه ملی و بیلبوردهای تبلیغی 
شــهر، راحت طلبی برخی معلمان و منفعت جویی برخی مدیران، 
وجود ابهــام در برخی مفاهیــم مندرج در کتاب های درســی، 
جلوه گــری تابوگونه کنکــور در ذهن برخی پــدران و مادران، 
طمع ورزی برخی آموزشــگاه ها و مدرســان تاجرمآب آنان و...( 
قارچ های مســموم کتاب های کمک درسی، محیط های با نشاط 

مدارس را به تصرف خود درآورده اند.
امروز مدیران ارشــد کشــور ما باید تصمیمی تاریخی بگیرند: 
انتخاب بین »حضور پررنگ و مســتمر طمع ورزان جریان نشــر 
کتاب هــای کمک درســی و چرخــه مالی چند صــد میلیاردی 
منفعت طلبــان« و »جریان آموزشِ ســالم و با کیفیت و خلاق و 
جســت وجوگرانه« که البته باید همراه بــا اصلاح پاره ای رویه ها 
و رویکردها و شــیوه ها در درون آموزش وپرروش و رسانه ملی و 

مدیران فهیم نشر آموزشی باشد.
امید است که بتوانیم نســل امروز کودک و نوجوان و جوان را 
از حرکــت وهم گونه در کانال تنگ آموزشِ حافظه مدار و تزریقی 

وابسته به کتاب های کمک درسیِ غیراستاندارد باز داریم.

کتاب های کمک درسی، آموزش تزریقی و سطحی

ناصر نادری، نویسنده سرشــناس کودکان و نوجوانان بر این باور است که کتاب های 
کمک درســی، چون قارچ های رنگ به رنگ مســموم، محیط های با نشاط مدارس را به 
تصرف خود درآورده اند. به باور او عوامل زیادی مانند تبلیغات سودجویان، راحت طلبی 
دانش آموزان و برخی معلمان در این کار دخالت دارند و مدیران ارشــد تعلیم و تربیت 
باید بین دو فضا دســت به انتخاب بزنند و تصمیمی تاریخی بگیرند: یا میدان را به نفع 
سودجویان حوزه نشر کتاب های کمک درســی و چرخه مالی چند صد میلیاردی آن ها 
خالی کنند یا به جد در پی آموزشِ ســالم و با کیفیت و خلاق و جست وجوگرانه برآیند. 

یادداشت او را بخوانید. 

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة ۶۳ 
بـــــهار ۱۳۹۸
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